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Abstrakt

Táto bakalárska práca obsahuje dôkladnú analýzu problematiky plánovania
služieb na pracoviskách s nepretržitou prevádzkou. Na základe tejto analýzy
bolo navrhnuté riešenie aplikácie, ktoré bolo implementované formou deskto-
povej aplikácie, a následne dôkladne otestované. V samom závere práce popi-
sujem nedokonalosti vytvoreného systému a spôsoby, ako ich riešiť. Tiež po-
núkam iné pohľady na riešenie tejto problematiky a ďalšie možnosti rozšírenia
programu pre jeho plné využitie v praxi.

Klíčová slova informačný systém, metóda, pravidlo, trieda, zamestnanec,
zmena

Abstract

This bachelor thesis analyzes the problem of shifts scheduling on workplaces
with non-stop operation. Based on this analysis comes the design of the solu-
tion implemented in form of a desktop application, which was carefully tested.
In the thesis conclusion I describe the weak parts of the created system and
their possible improvements. Also other alternatives to proposed solution and
further extensions of the program are offered to increase utilization in practice.
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Úvod

Na pracoviskách s nepretržitou prevádzkou je potrebné každý deň zabezpečiť
dostatok zamestnancov na ich bezproblémový chod. Patria medzi ne napr. ne-
mocnice, na ktorých je 24 hodinová pohotovosť samozrejmosťou, medicínske
laboratoria, či priemyslená výroba s nepretržitou trojsmennou prevádzkou.
Zamestnanci sa striedajú na denných a nočných (prípadne na troch) zmenách.
K tomu je potrebný dostatočný počet zamestancov a dodržanie určitých pravi-
diel tak, aby nedochádzalo k porušovaniu zákonníku práce. Plánovanie zmien
má na starosti vedúci pracovník. Ten najskôr zozbiera požiadavky svojich za-
mestnancov a následne obsadí pracovné zmeny. Jednou z možností je ručné
plánovanie zmien na papier, dobrým pomocníkom môže byť tabulkový pro-
cesor Excel. Nevýhodou takéhoto plánovania je vysoká časová náročnosť, ne-
prehľadnosť a tiež nutnosť opakovanej kontroly dodržiavania pavidiel. Ďalšou
možnosťou je využitie informačného systému, ktorý umožní automatické na-
plánovanie zmien, kontrolu dodržania pravidiel a zvýši prehľad. Preto som bol
oslovený staničnou sestrou gynekologicko pôrodníckeho oddelenia v nemocnici
na Mělníku s požiadavkou na vytvorenie takého systému, ktorý by jej uľahčil
prácu pri plánovaní zmien na jej pracovisku.
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Kapitola 1
Cieľ práce

Cieľom tejto bakalárskej práce je analyzovať problematiku plánovania zmien,
navrhnúť a implementovať informačný systém, ktorý by toto plánovanie uľah-
čil a zjednodušil. Systém bude plniť v prvom rade evidenčnú funkciu. Užívateľ
bude môcť pomocou neho upravovať údaje o zamestnancoch, manuálne plá-
novať pracovné zmeny a navrhovať pravidlá. Tým sa urýchli a zjedoší práca
vedúcich pracovníkov. V druhom rade bude slúžiť na automatické plánovanie
zmien. Tento plán si bude môcť užívateľ (vedúci pracovník) kontrolovať, upra-
vovať a následne vyexportovať do excelovských tabuliek. Jedná sa o pomerne
rozsiahly systém, preto sa v tejto práci pokúsim zamerať na jeho podstatné a
zaujímavé časti, ktoré v nej podrobne popíšem.

1.1 Štruktúra práce

V nasledujúcich odstavcoch stručne popíšem jednotlivé časti tejto práce tak,
aby čitateľ získal predstavu o tom, čím sa v nich budem zaoberať.

1.1.1 Informácie

V úvode popíšem informácie, z ktorých som vychádzal a spôsob, akým som
ich získal.

1.1.2 Analýza

Tieto informácie dôkladne analyzujem, vymedzím funkčné, nefunkčné požia-
davky na systém a prípady použitia. Pozriem sa na existujúce riešenia.

1.1.3 Návrh

Popíšem návrh kľúčových častí systému tak, aby čitateľ pochopil základný
princíp ich funkčnosti.
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1. Cieľ práce

1.1.4 Realizácia

Popíšem spôsob, akým som realizoval zaujímavé a dôležité časti systému.

1.1.5 Testovanie

Popíšem spôsoby, akými som testoval výslednú aplikáciu.

1.1.6 Prínos

Stručne zhrniem prínos implementovaného systému.

1.1.7 Budúcnosť

Na záver zhrniem, akými spôsobmi by sa mohlo vyvíjať riešenie danej proble-
matiky v budúcnosti.
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Kapitola 2
Analýza

Táto kapitola obsahuje súhrn kľúčových informácii potrebných pre návrh sys-
tému, ich dôkladnú analýzu, z ktorej boli odvodené funkčné a nefunkčné po-
žiadavky, a súhrn prípadov použitia, ktoré tieto požiadavky pokrývajú.

2.1 Konkrétne požiadavky užívateľa

Nasledujúca kapitola obsahuje konkrétne požiadavky na systém, z ktorých boli
odvodené všeobecné funkčné požiadavky. Tie som získal od staničnej sestry
gynekologicko-pôrodníckeho oddelenia po osobnom stretnutí, ktorá ma zozná-
mila s chodom oddelenia. Na oddelení pracuje 13 pôrodných asistentiek (PA)
s rôznou výškou pracovného úvazku. Každý deň v týždni je potrebné zabez-
pečiť pokrytie chodu pôrodného sálu a oddelenie šestonedlia a to v počte 3
PA na dennej zmene a 2 PA na nočnej zmene. Naviac je potrebné v pracovné
dni obsadiť dve ranné zmeny – zmena staničnej sestry na oddelení a PA v
tehotenskej poradni. Pri plánovaní zmien musí byť zohľadnené dodržiavanie
zákonníku práce. Týždenná pracovná doba v nepretržitej prevádzke je 37,5
hod., pri rannej zmene 40 hod., podľa výšky pracovného úvazku. Prípustná
dĺžka zmeny je maximálne 12 hodín, vrátane prestávky. Rovnomerným rozde-
lením zmien je potrebné docieliť aby všetky PA odpracovali potrebný počet
hodín za mesiac a zároveň sa minimalizovalo množstvo nadčasov. Staničná
sestra musí dbať aj na osobné požadavky sestier a optimalizovať čerpanie do-
volenky. V kolektíve pracujú PA s rôznym stupňom vzdelania a pracovných
skúseností. Všetky zmeny musia byť obsadené tak, aby bol zabezpečený bez-
pečný chod oboch odelení. Z uvedeného som formuloval pravidlá, ktoré musia,
prípadne by mali byť pri plánovaní zmien dodržané.

2.1.1 Pravidlá

Užívateľom boli požadované nasledujúce pravidlá:
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2. Analýza

1. Zamestnanec nesmie mať priradenú dennú zmenu (prípadne dovolenku)
deň po nočnej zmene, respektíve dennú zmenu priamo pred nočnou zme-
nou v ten istý pracovný deň.

2. Deň po dennej zmene by mal zamestnanec absolvovať nočnú zmenu (deň
pred nočnou zmenou dennú).

3. Na nočnej zmene potrebujeme aspoň jedného zamestnanca, ktorý má
skúsenosti s prácou na danom pracovisku.

4. V prípade doktorov potrebujeme na nočnej aspoň jedného zamestnanca
so skúsenosťami na danom pracovisku a aspoň jedného so skúsenosťami
v obore (atestácia). Môže sa jednať o dvoch rôznych zamestnancov (
každý splní jeden požiadavok) alebo o jedného zamestnanca, ktorý bude
skúsený a zároveň atestovaný.

5. Zamestnanec by nemal mať 2 nočné zmeny po sebe.

6. Žiadny zamestnanec nesmie mať 3 nočné zmeny po sebe.

7. Zamestnanec by nemal pracovať 3 dni po sebe.

8. Zamestnanec nesmie pracovať 4 dni po sebe.

9. Zmena bude určená pre konkrétneho zamestnanca. Nebudeme na ňu
dosadzovať iných zamestnancov.

10. Na zmenu, ktorá je vykonávaná na oddelení, potrebujeme zamestnanca,
ktorý je schopný pracovať na tomto oddelení.

11. Zmenu na operačnej sále je potrebné obsadiť zamestnancom, ktorý je na
túto prácu školený.

12. V prípade, že sa časť zmeny odvíja na oddelení a časť na sále, musí byť
zamestnanec schopný pracovať na oboch miestach.

13. Dvaja konkrétny zamestnanci nesmú pracovať spolu, nech už je dôvod
akýkoľvek.

2.1.2 Zmeny

Užívateľ potrebuje obsadiť nasledujúce zmeny:


[…]


• Voliteľné atribúty:

– BoolLike: Atribút, ktorý bude môcť nadobúdať 2 hodnoty – true
/ false. V pôvodnej verzii systému napr. atribút experienced.

– Element: Užívateľ si v systéme definuje referenčnú množinu, atri-
bút by následne nadobúdal jednu konkrétnu hodnotu z tejto mno-
žiny. Definujeme napr. množinu obcí trvalého pobytu zamestnan-
cov, z ktorých každému zamestnancovi priradíme práve jednu.

– DataSet: Na rozdiel od predchádzajúceho prípadu, atribút bude
môcť nadobúdať viac hodnôt z referenčnej množiny. Vytvoríme si
napr. množinu odborných schopností, ktorými môžu zamestnanci
disponovať. Atribút môže v tomto prípade nadobúdať viac hodnôt
z referenčnej množiny.

– Number: Atribút nadobúdajúci číselnú hodnotu, napr. vek, po-
čet rokov odpracovaných na pracovisku či vzdialenosť bydliska od
pracoviska v km.

• Overovanie pravidiel:

– Pravidlá AttributesValue a MoreEmployeeAttributes by obsahovali
jeden z atribútov BoolLike, Element alebo DataSet nastavený na
požadovanú hodnotu a príslušnou podmienkou.

– V prípade atribútu Number by bolo definované, či má byť hodnota
tohto atribútu u zamestnanca rovná, väčšia, menšia, prípadne z
určitého intervalu.

• Výhody: Takto navrhnutý systém by bol univerzálnejší, takže by sa
dal použiť na viacerých pracoviskách. Tiež by bolo možné pružnejšie
reagovať na zmeny požiadavkov na systém.

• Nevýhody: Podobný systém by bol z užívateľského pohľadu náročnejší
na používanie.

43

6. Využitie a budúcnosť práce

6.4 Automatizovaná verzia systému
Základnou myšlienkou pre takýto návrh systému bol predpoklad, že každý
užívateľ má nejaký zoznam rozpisov služieb z minulosti. Z týchto rozpisov by
potom bolo možné zistiť nasledujúce informácie:

• Zoznam zamestnancov: Meno a priezvisko každého zamestnanca.

• Zoznam zmien: Z tabuľky by bolo možné načítať zmeny v prípade,
ak by každé 2 rôzne zmeny boli označené iným spôsobom. Zároveň by
systém musel rozlišovať denné a nočné zmeny, napr. každá denná zmena
by musela v názve obsahovať D a každá nočná N. V opačnom prípade
by bola zaradená medzi špeciálne zmeny. Ďalej by sa dalo vypozorovať,
či je zmena určená na pracovný deň alebo na víkend. Z toho, koľkým
zamestnancom bola zmena priradená by bolo zrejmé, koľko zamestnan-
cov na obsadenie zmeny potrebujeme. Dĺžka trvania zmeny by buď bola
zadaná v rozpise, alebo by bola do systému zadaná ručne. Prípadne by
sa dala dopočítať z počtu odpracovaných hodín zamestnancov a zmien,
ktoré im boli priradené (tu si však nie som istý, či by bol výsledok vždy
jednoznačný).

• ShiftsNotInSequence: Z minulých rozdelení by bolo zrejmé, aký je
maximálny počet zmien, ktoré mal nejaký zamestnanec priradené po
sebe. Vyšší počet zmien by bol nežiadúci.

• DayAround: Porovnaním všetkých kombinácii zmien by sa dalo zistiť,
ktoré sa v rozpise nevyskytovali, vyskytovali len občas, alebo naopak
veľmi často.

• EmployeeNotTogether: Pre zamestnancov, ktorí nikdy nemali zmenu
spolu, by sme definovali toto pravidlo, nech už bol dôvod akýkoľvek.
Ak napríklad dvaja zamestnanci niky spolu neslúžili, pretože boli obaja
neskúsený a na zmene sme chceli aspoň jedného skúseného, bude to
zaistené pomocou tohto pravidla.

• ShiftSet: Za predpokladu, že nechceme aby zamestnanec vykonával ur-
čité zmeny mu priradíme do zoznamu tie, ktoré vykonával aspoň raz.
Zmeny nevykonával napr. pre to, že sa vykonávajú na oddelení, a tento
zamestnanec na to nie je dostatočne kvalifikovaný.

Jednotlivé informácie spolu nesúvisia, takže by bolo možné skúmať ich para-
lelne. Po načítaní informácii by boli zamestnanci pridelení na zmeny, pričom
by boli rešpektované zistené pravidlá. Ak by užívateľ narazil na nejakú nezrov-
nalosť, upravil by rozpis a nechal ho programom znovu naskenovať, prípadne
by informácie o zamestnancoch, zmenách alebo pravidlách upravil ručne.
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Záver

Pre vytvorenie mojej práce bolo kľúčové získať informácie o chode pracoviska
s nepřetržitou prevádzkou a analyzovať ich. Za modelové pracovisko som si
vybral Gynekologicko-pôrodnícke oddelenie nemocnice Mělník. Tento cieľ sa
mi podarilo splniť. Na základe tejto analýzy som navrhol riešenie informač-
ného systému, podľa návrhu som tento systém implementoval. Práca prehľadne
vymedzuje funkčné a nefunkčné požiadavky a ich pokrytie formou prípadov
použitia, ktoré som doplnil prehľadnými diagramami. Implementovaný infor-
mačný systém nie je dokonalý a je na ňom stále čo vylepšovať, no napriek tomu
splnil očakávania. Užívateľovi umožňuje získať lepší prehľad o zamestnancoch,
ktorých má na starosti, zmenách, ktoré potrebuje každý mesiac obsadiť a pra-
vidlách, ktoré pri tom musí dodržiavať. Nespornou výhodou je automatická
kontrola dodržiavania pravidiel, ktorých porušenie je prehľadne vypísané v
logu. Nezanedbateľná je úspora času, korú prinesie automatické plánovanie
zmien.
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Dodatok A
