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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Průměrně náročné zadání
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
V zadání je požadováno provést rešerši existujícíh řešení a zhodnocení manažerských a ekonomických přínosů. Naplnění
těchto bodů se věnují kapitoly 2.5 a 6.1. Obě jsou rozsahem příliš krátké na to, aby je bylo možné považovat za naplnění
těchto bodů zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

60 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Kapitola 2.4 Případy užití - autor používá příliš vysokou granularitu případů užití. "Posun na vedlejší sloupec", "Označení
konkrétního sloupce" mohou být kroky v rámci jednoho případu užití, nikoliv však smaostatnými případy užití. Význam takto
malých případů užití zcela ztrácí svůj smysl. Jednotlivé případy užití navíc postrádají popis, který by vysvětloval jejich přínos
pro uživatele. Jedná se spíše o formální výčet bez velké přidané hodnoty. Naopak zde chybí důležité informace, které by
rozsah aplikace upřesňovaly ( např. jaké formáty pro import bude možné využívat, apod.).
Kapitola 2.5 Rešerše stávajících systémů - nezdůvodňuje provedenou volbu řešení, které vstoupilo do srovnání, ani
nedefinuje parametry, podle kterých bude srovnání probíhat.
Kapitola 2.6 Analytický doménový model - obsahuje prvky z návhového modelu, který je popplatný použité technologii. Na
této úrovni nemají být používány žádné konkrétní datové typy implementačního jazyka, ani uměle generované identifikátory.
Chybí mnoho vazeb na okolní entity, které autor reprezentuje pouze atributem s jejich IDčkem, což je na této úrovni také
chybně (např. vztah dvou zaměstnanců, kteří spolu nemohou pracovat, apod.)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Jazykovou stránku nemohu posoudit vzhledem k tomu, že je psána ve slovenštině. Autor zbytečně člení jednotlivé odstavce
do samostatných kapitol (např. kap 1.1)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 70 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Použitá literatura se skládá převážně z manuálů a tutoriálů. Chybí zdroje zabývající se např. principem plánování směn, ze
kterých by autor mohl načerpat mnoho užitečných informací pro svoji práci. Dále zde není žádná literatura zabývající se
návrhy OO aplikací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

60 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Vytvořené zdrojové kódy nejsou dokumentovány, chybí oddělení jednotlivých vrstev pomocí rozhraní. Některé testy nic
netestují (např. dutyDAOTest.java, simpleTest.java, atd.)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Jedná se pouze o prototyp, který pro efektivní použití bude nutné ještě dokončit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Proč se autor rozhodl využít pro ukládání xml soubor a vše si implementovat sám, místo využití hotového řešení např. v
podobě embeded sql databáze?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 60 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce nesplnila zcela všechny body zadání a obsahuje výše uvedené nedostatky.

Podpis oponenta práce: